LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ

 THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:        /LMHTX-TTTT
V/v tuyên truyền ngày HTX Việt Nam 11/4,

Tháng hành động vì HTX, Năm Quốc tế

HTX và kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện

lịch sử quan trọng của thành phố

và Đất nước trong năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày         tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị thành viên Liên minh HTX thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-TT ngày 26/02/2025 của Thường trực

Liên minh HTX Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì

HTX và Năm Quốc tế HTX 2025 tại thành phố Hải Phòng; Công văn số

295/TT-BTT ngày 20/3/2025 về việc tuyên truyền Ngày HTX Việt Nam 11/4,

Tháng hành động vì HTX và Năm Quốc tế HTX 2025; Kế hoạch số 22/KH-

MTTQ-BTT ngày 03/01/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam thành phố về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch

sử quan trọng trong năm 2025.

Để tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng Tháng hành động vì HTX,

Năm Quốc tế HTX 2025; kỷ niệm 14 năm Ngày Thủ tướng Chính phủ công

nhận Ngày HTX Việt Nam 11/4; 79 năm Ngày Bác Hồ viết thư kêu gọi điền

chủ, nông gia Việt Nam tham gia HTX và tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn,

sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025. Liên minh HTX thành phố đề nghị

các HTX, đơn vị thành viên quan tâm triển khai các nội dung như sau:

I. Tuyên truyền Ngày HTX Việt Nam 11/4, Tháng hành động vì HTX,

Năm Quốc tế HTX:

1. Tổ chức thông tin và tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, thành viên và

người lao động trong các đơn vị về Tháng hành động vì Hợp tác xã và Năm

Quốc tế Hợp tác xã 2025 với chủ đề “Hợp tác xã – Xây dựng một thế giới tốt

đẹp hơn” (cao điểm từ ngày 24/3/2025 đến ngày 29/4/2025). Nội dung tuyên

truyền tập trung:

- Quá trình hình thành, phát triển kinh tế tập thể, HTX ở Việt Nam; Tư

tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về HTX và sự ra đời của Ngày HTX Việt Nam

11/4; Nội dung, ý nghĩa của 02 bức thư (ngày 11/4/1946 và ngày 11/4/1964) của

Chủ tịch Hồ Chí Minh viết về HTX.

- Các hoạt động, sự kiện hưởng ứng: Tháng hành động vì HTX và Năm

Quốc tế HTX 2025; Diễn đàn HTX Quốc gia năm 2025 với chủ đề Chuyển đổi

sản xuất xanh cho phát triển bền vững; Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải

thưởng Ngôi sao HTX “CoopStar Awards” năm 2025; Hội nghị Hỗ trợ HTX

tiêu biểu nâng cao năng lực tiếp cận vốn vay và Kết nối giao thương…

2. Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, thành viên và người lao động trong

đơn vị các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, cơ chế của

thành phố về phát triển kinh tế tập thể, HTX như: Nghị quyết số 20-NQ/TW

ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành trung ương Đảng khóa XIII

2

về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai

đoạn mới; Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ về việc ban

hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày

16/6/2022; Luật HTX năm 2023; Chương trình hành động số 53-CTr/TU ngày

17/7/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng thực hiện Nghị quyết số 20-

NQ/TW ngày 16/6/2022…

3. Căn cứ vào tình hình thực tế, cụ thể của đơn vị có thể tổ chức các hoạt

động tiếp xúc, giao lưu văn nghệ, thể thao chào mừng… trong dịp kỷ niệm Ngày

HTX Việt Nam 11/4.

4. Treo khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở làm việc của đơn vị từ ngày

24/3/2025 đến hết ngày 29/4/2025 với nội dung:

Nhiệt liệt chào mừng Ngày Hợp tác xã Việt Nam 11/4

Hưởng ứng Tháng hành động vì Hợp tác xã và Năm Quốc tế Hợp tác xã 2025

5. Tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm Tháng hành động vì Hợp tác

xã và Năm Quốc tế Hợp tác xã 2025 do Liên minh HTX thành phố tổ chức.

(Nội dung 02 bức thư của Chủ tịch Hồ Chí Minh viết về HTX được đăng tải
trên Trang thông tin điện tử Liên minh HTX thành phố - lienminhhtxhaiphong.org.vn

và Trang Fanpage Liên minh Hợp tác xã thành phố Hải Phòng).

II. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng

của thành phố và đất nước trong năm 2025:

- Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

(30/4/1975 – 30/4/2025).

- Kỷ niệm 71 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 – 7/5/2025).

- Kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 – 13/5/2025) và

Lễ hội Hoa Phượng Đỏ – Hải Phòng 2025.

- Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025).

- Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2025)

và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2025).

- Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam

– Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2025).

Liên minh HTX thành phố đề nghị các đơn vị thành viên quan tâm triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Liên minh HTX VN (để b/c);

- CT, các PCT LM;

- Lưu: VP, PTTTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hoàng

3

		2025-03-24T10:51:55+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hoàng <nguyenminhhoang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-24T16:19:32+0700
	Việt Nam
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <lmhtx@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-24T16:19:40+0700
	Việt Nam
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <lmhtx@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-24T16:19:41+0700
	Việt Nam
	LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <lmhtx@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!